articulus emendatus et coartatus est omneque ius antiquum supervacua prolixitate liberum atque enucleatum in nostris institutionibus et digestis reddidimus.

digestorum sex et triginta tantummodo sufficere tam ad vestram expositionem quam ad iuventutis eruditionem iudicamus. sed ordinem eorum et tramites per quos ambulandum est manifestare tempestivum nobis esse videtur, et vos in memoriam quidem eorum, quae antea tradebatis, redigere, ostendere autem novellae nostrae compositionis tam utilitatem quam tempora, ut nihil huiusmodi artis relinquatur incognitum.

Di conseguenza alle titolature imperiali che già nel 530 si prospettavano nella sequenza *Pius Felix Inclitus Victor ac Triumphator semper Augustus*⁹,

⁹ Nell'ambito della legislazione ufficiale a noi nota il "semper Augustus" è attestato per es. in CTh. 6.23.4 pr. (*impp. Theodosius et Valentinianus AA. Dario viro illustri praefecto praetorio orientis*) dove gli imperatori del 437 ricordano le disposizioni di favore pronunciate per *silentiarii* e *decurioni* da Valentiniano: *decurionum et silentiariorum meritis provocati collata in eos beneficia, quae dominus ac filius noster Valentinianus semper Augustus erga eos contulit, confirmamus, specialibus eosdem privilegiis honorantes, ut eorum videlicet possessiones nullas angarias sive parangarias vel etiam paraveredos alicuius calumnia dare cogantur nec sordidis sint adstricti muneribus. omni quoque eos excoctione calcis, omni superindicti gravamine liberamus, licentiam post militiam tribuentes, ut, ubi eis fuerit visum, etiam accedendi ad sacratissimum comitatum habeant facultatem, provinciarum rectoribus eorumque apparitionibus denarum librarum auri dispendio feriendis, si mansuetudinis nostrae statuta violare temptaverint.* Un'altra attestazione del "semper Augustus" si legge in Nov. Anthem. III (ed. Mommsen & Meyer) dell'anno 468: *Pius et triumphator semper augustus filius noster Anthemius, licet divina majestas, et nostra creatio pietati ejus plenam Imperii commiserit potestatem etc.* E ancora all'interno del breve carteggio riportato in C.1.1.8 fra Giustiniano e il vescovo di Roma Giovanni è riportata un'epistola datata 6 giugno 533 (*Data VIII id. Iun. Constantinopoli dn. Iustiniano perpetuo A. III consule*) che conta considerare: C. 1.1.8.7. *Textus autem epistulae talis est: Victor Iustinianus pius felix inclitus triumphator semper Augustus Iohanni sanctissimo archiepiscopo almae urbis Romae et patriarchae.* Sul testo e la sua singolarità si veda E. VOLTERRA, *Rec. a Amelotti-Migliardi Zingale, Legum Iustiniani Imperatoris Vocabularium. Subsidia 3. Scritti teologici ed ecclesiastici di Giustiniano*, in BIDR, 82, 1979, in part. p. 242 ss.; A. RUPPRECHT, *Rec. a Amelotti-Migliardi Zingale, Legum Iustiniani Imperatoris Vocabularium. Subsidia 3. Scritti teologici ed ecclesiastici di Giustiniano*, in ZSS, 108, 1978, p. 550-552; F. GALLO, *Diritto e giustizia nel titolo primo del Digesto*, in SDHI, 54, 1988, in part. p. 3; M.P. BACCARI, *Comunione e cittadinanza (a proposito della posizione giuridica di eretici, apostati, giudei e pagani secondo i codici di Teodosio II e Giustiniano I)*, in SDHI, 57, 1991, in part. p. 284 s.; ID., *Cittadini, popoli e comunione nella legislazione dei secoli IV-VI*, Torino 1996, *passim*; E. GAJDA, *Elements of theology in Roman law. On Zenon's Henoticon and Justinian's letter (CJ. 1.1.8)*, in S. BENINCASA, J. URBANIK (a cura di), *Mater Familias. Scritti per Maria Zablocka*, Warszawa 2016, p. 191 ss. Salvatore Puliatti parla di «eccezionalità della struttura» e di «scambio epistolare, a livello diplomatico, assolutamente abnorme rispetto al resto del Codice» (S. PULIATTI, *Ricerche sulle Novelle di Giustino 2. La legislazione imperiale da Giustiniano a Giustino 2. II. Problemi di diritto privato e di legislazione e politica religiosa*, Milano 1991, p. 200 ss.); una testimonianza estrema – se così si può dire – dell'ampiezza di

si aggiunge ora, nel 533, e in prima battuta, la serie *Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Vandalicus Africanus*¹⁰.

4. L'apertura "In Nomine Domini Nostri Ihesu Christi"

Dunque le intestazioni delle quattro costituzioni 533-534 relative alla compilazione apparirebbero così uguali, ampollose, solenni. Ma c'è ancora un elemento in quelle intestazioni che merita considerazione: ed è l'apertura ancor più solenne, perché imbevuta di solennità religiosa, *In Nomine Domini Nostri Ihesu Christi*, che ritroviamo nella *Imperatoriam maiestatem* per l'emanazione delle Istituzioni, nella *Tanta* per l'emanazione del Digesto, nella *Cordi* per l'emanazione del *codex repetitae praelectionis*, ma non nella *Omnem*: l'invocazione celeste, l'affidamento alla divinità, l'avocazione a garanzia di Dio stesso si richiede in particolare per l'emanazione delle singole parti dell'opera legislativa, e solo per tale occasione, a sigillarne la basilare rilevanza. Non è l'imperatore, per quanto illustre ed illustrato, che lo vuole, ma l'imperatore si fa tramite di ben più alta presenza, e potenza, e volontà.

Non si leggono nelle fonti fino a Giustiniano altre occasioni di intestazioni così importanti da valere il ricorso alla potenza di Dio. E pure in ambito giustiniano leggiamo la stessa intestazione soltanto in C. 1.27.1 e in C.1.27.2, due costituzioni probabilmente emanate l'una di seguito all'altra – il 13 aprile del 534, che è la data che compare nella *subscriptio* della seconda (cioè circa otto mesi prima della *Cordi*) – l'una indirizzata al prefetto del pretorio d'Africa Archelao, l'altra al *magister militum per Orientem* Belisario:

C. 1.27.1

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI

Imperator Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus VVandalicus Africanus Pius Felix Inclitus Victor ac Triumphator semper Augustus Archelao pp. Africae.

Quas gratias aut quas laudes domino Deo nostro Ihesu Christo exhibere debea-

applicazione dell'*epistula* nell'ambito della legislazione imperiale, di cui tratta, limitatamente al periodo classico, e quindi nella potenzialità normativa parallela (e superiore) ai rescritti, F. ARCARIA, *Referre ad principem. Contributo allo studio delle epistulae imperiales in età classica*, Milano 2000.

¹⁰ Ho rilevato anche altrove il significato storico e politico di questi titoli: A.M. GIOMARRO, *Ipotesi cit.*, in part. p. 185-188.

mus, nec mens nostra potest concipere nec lingua proferre. 1. Multas quidem et antea a Deo meruimus largitates et innumerabilia circa nos eius beneficia confitemur, pro quibus nihil dignum nos egisse cognoscimus: prae omnibus tamen hoc, quod nunc Deus omnipotens per nos pro sua laude et pro suo nomine demonstrare dignatus est, excedit omnia mirabilia opera, quae in saeculo contigerunt, ut Africa per nos tam brevi tempore reciperet libertatem, ante centum et quinque annos a vvdandalis captivata, qui animarum fuerant simul hostes et corporum. 2. Nam animas quidem diversa tormenta atque supplicia non ferentes rebaptizando ad suam perfidiam transferebant: corpora vero liberis natalibus clara iugo barbarico durissime subiugabant. 3. Ipsas quoque Dei sacrosanctas ecclesias suis perfidiis maculabant: aliquas vero ex eis stabula fecerunt. 4. Vidimus venerabiles viros, qui abscissis radicitus linguis poenas suas mirabiliter loquebantur: alii vero post diversa tormenta per diversas dispersi provincias vitam in exilio peregerunt. 5. Quo ergo sermone aut quibus operibus dignas Deo gratias agere valeamus, quod per me, ultimum servum suum, ecclesiae suae iniurias vindicare dignatus est et tantarum provinciarum populos a iugo servitutis eripere? 6. Quod beneficium Dei antecessores nostri non meruerunt, quibus non solum Africam liberare non licuit, sed et ipsam Romam viderunt ab eisdem vvdandalis captam et omnia imperialia ornamenta in Africam exinde translata. 7. Nunc vero Deus per suam misericordiam non solum Africam et omnes eius provincias nobis tradidit, sed et ipsa imperialia ornamenta, quae capta Roma fuerant ablata, nobis restituit. 8. Ergo post tanta beneficia, quae nobis divinitas contulit, hoc de Domini Dei nostri misericordia postulamus, ut provincias, quas nobis restituere dignatus est, firmas et illaesas custodiat et faciat nos eas secundum suam voluntatem ac placitum gubernare, et universa Africa sentiat Omnipotentis Dei misericordiam et cognoscant eius habitatores, quam a durissima captivitate et iugo barbarico liberati in quanta libertate sub felicissimo nostro imperio degere meruerunt. 9. Hoc etiam deprecantes exoramus precibus sanctae et gloriosae semper Virginis et Dei genetricis Mariae, ut, quidquid minus est rei publicae nostrae, per nos, ultimos servos suos, restituat in suo nomine Deus et dignos nos faciat servitium eius adimplere. 10. Deo itaque auxiliante pro felicitate rei publicae nostrae per hanc divinam legem sancimus, ut omnis Africa, quam Deus nobis praestitit, per ipsius misericordiam optimum suscipiat ordinem et propriam habeat praefecturam, ut sicut Oriens atque Illyricum, ita et Africa praetoriana maxima potestate specialiter a nostra clementia decoretur. (emissa lex Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. IIII et Paulino vc. cons. <a. 534>).

C. 1.27.2 pr. (*imp. Justinianus A. Belisario mag. mil. per Orientem*) IN NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI ad omnia consilia omnesque actus semper progredimur. per ipsum enim imperii iura suscepimus, per ipsum pacem cum Persis in aeternum confirmavimus, per ipsum acerbissimos hostes et fortissimos tyrannos deiecimus, per ipsum multas difficultates superavimus, per ipsum et Africam de-

fendere et sub nostrum imperium redigere nobis concessum est, per ipsum quoque, ut nostro moderamine recte gubernetur et firme custodiatur, confidimus. (emissa lex idibus Aprilibus Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. IIII et Paulino vc. cons. <a. 534>).

L'occasione è quella della riconquista dell'Africa, strappata da Belisario ai Vandali, e della sua costituzione in nuova prefettura¹¹. Di qui le molte considerazioni introduttive, intervallate da rendimenti di grazie, su quell'ultimo secolo di storia africana, da quando, nel 429, il re dei Vandali e degli Alani Genserico, chiamato in aiuto dal *vicarius* d'Africa Bonifacio, in rivolta contro l'imperatore Valentiniano III, aveva attraversato lo stretto di Gibilterra con la sua gente (si narra fossero in 80.000 in totale), penetrando nell'Africa settentrionale romana, e si era poi impadronito dell'intero territorio¹². Di qui le immagini delle persecuzioni che gli africani avevano subito

¹¹ Le due *leges*, particolarmente lunghe e articolate, costituiscono esse sole l'intero contenuto del titolo rubricato *De officio praefecti praetorio Africae et de omni eiusdem dioeceseos statu*. La prima, in 43 paragrafi, detta le linee degli *scrinia* e *officia* della prefettura, del loro organico e delle retribuzioni sulla traccia di un'elencazione, o *notitia*, che inizia al par. 21 (*Et est notitia Deo auxiliante: ...*); la seconda, in 36 paragrafi, dispone delle esigenze della difesa militare, anche in questo caso sulla base di un'elencazione, o *notitia*, che inizia al par. 19 (*Et est notitia: Deo volente debent delegari ducibus et eorum officiis in Africa constitutis pro annonis et capituper singulos annos praebendis ita: ...*). Destinatario di C. 1.27.1 è il capo della nuova prefettura, Archelao, personaggio di provata esperienza, che era stato prefetto del pretorio dell'Ilirico e poi d'Oriente, e aveva partecipato alla guerra vandolica col compito di provvedere all'approvvigionamento dell'esercito. Meno ampio è il proemio laudativo di C. 1.27.2, indirizzato al generale che aveva guidato e vinto quella guerra, Belisario. L'occasione è certamente solenne, ma su quella particolare solennità di incipit non è da escludere anche un'influenza della cancelleria degli anni 533-534 (e poi anche 535 e 536).